1

一般社団法人 日本脊椎脊髄病学会

平成 26 年度 第 2 回教育研修委員会 議事要旨

日 時： 平成 26 年 7 月 17 日（木） 午前 7 時 00 分～8 時 00 分

場 所：リーガロイヤルホテル大阪 6 階 錦の間

出席者：竹下 克志（担当理事）、大川 淳（委員長）、星地 亜都司、伊藤 康夫、髙相 晶士、

村上 英樹、出沢明（アドバイザー）                       （敬称略）

コングレ：恩田 南、黄 智絵

欠席者：松山 幸弘、矢吹 省司、内田 研造、宮腰 尚久、米 和徳（アドバイザー）（敬称略）

１．報告事項

（１）第 12 回研修コース報告

 第 12 回研修コースの決算が運営事務局（コングレ）より説明され、承認された。実行予

算案からの主な変更点は、会場機材費や実習機材消耗材料費の減額であった。

 研修コースにおいては、前年度の決算が黒字になったとしても、翌年度に黒字が持ちこ

されないので、今後単独決算としてもよいのでは、という意見があった。

（２）第 12 回研修コース・アンケート報告

 研修コースの開催日は、参加者からの要望を見ても、学術集会の 3 日目で異論がない

ことが確認された。

 当日テキストをカラーにしてほしいという意見があったが、費用面からすると現実的でな

いので、A4 1 枚に 2 スライドの掲載にするなど、できる範囲で配慮する。

（３）平成 25 年度クリニカルフェロー研修証明書発送状況

平成 26 年度クリニカルフェロー応募状況

 クリニカルフェロー研修証明書の発送状況と応募状況が確認・承認された。

２．決定事項

（１）第 13 回研修コース会場と日時

 福岡国際会議場、福岡サンパレス（Ⅲコース実技会場）での開催が承認された。第10回、

第 11 回の研修コースを見ると、学術集会から離れた会場を設定すると参加者が集まり

にくいため、今後も学術集会と同会場での開催が望ましい。運営事務局（コングレ）は会

場の本予約の手続きを進める。

 例年通り、学術集会 3 日目の 4 月 18 日（土）の開催とし、タイムテーブルは前回を踏襲

して 11 時頃～開始で計画する。

 研修コースのマネージや講師は、学術集会 3 日目のプログラムとの重複を避けるよう、

両運営事務局（コングレ）にてチェックをかける。

2

（２）コースマネージとテーマ案
 マネージとテーマ案が下記の通りで承認された。次回委員会にて、講師の具体案

を報告する。

 Ⅰコース マネージ：髙相 晶士先生

        テーマ：腫瘍・学童期を含めた側弯・脊柱変形全般

※指導医向け、医療安全単位を含む

Ⅱコース マネージ：伊藤 康夫先生

         テーマ：骨盤骨折を含む脊椎外傷

※日整会脊椎脊髄病医向け、医療安全単位を含む

Ⅲコース マネージ：西良 浩一先生

         テーマ：脊椎内視鏡手術

（３）次回委員会日程

 下記のいずれかの学会期間中に設定する。

① 2014 年 9 月 19 日（金）・20 日（土） 於：京王プラザホテル

第 63 回東日本整形災害外科学会

② 2014 年 10 月 9 日（木）・10 日（金） 於：城山観光ホテル（鹿児島市）

第 29 回日本整形外科学会基礎学術集会

③ 2014 年 10 月 30 日（木）～11 月 1 日（土） 於：盛岡市民文化ホール

第 48 回日本側彎症学会

以上